松戸市立総合医療センター

医療連携News 第188号 （2023.1） （1）

編集・発行 松戸市立総合医療センター 地域連携室

〒270－2296 千葉県松戸市千駄堀993-1 電話 047-712-2511（代）

https://www.city.matsudo.chiba.jp/hospital/

医療機関各位

松戸市立総合医療センター

病院長 尾形 章

新春の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より、当院に対して一方ならぬご支援を賜りまして、厚くお礼申し上げます。

医療機関の皆様方へ毎月お送りしております「医療連携Ｎｅｗｓ」を是非ご高覧いただき、

また患者さんへ必要な情報を提供いただけましたら幸甚に存じます。

脳神経外科のご案内

【特色】

当科では、多岐にわたる脳神経外科領域の中でも脳血管障害（脳内出血、

くも膜下出血、脳梗塞）、頭部外傷、脳腫瘍を中心に診療しています。

また未破裂脳動脈瘤や頚部内頚動脈狭窄症に対する血管内手術などの

予防的治療も行っています。

また、小児脳神経外科、脳神経内科と協力して神経系当直体制をとって

おり、救急科とも連携し、全年齢を対象に24時間救急対応いたします。

今月号では、脳神経外科をご紹介いたします。

部 長
田巻 光一

【医師の紹介】

氏 名 役 職 専門分野 資 格

田巻 光一 部 長 脳神経外科一般 脳神経外科専門医

渡邉 義之 副部長 脳神経外科一般、血管内治療 脳神経外科専門医、脳血管内治療専門医、脳卒中専門医

矢吹 麻里子 医 長 脳神経外科一般 脳神経外科専門医、神経内視鏡技術専門医

栗原 聡 医 員 脳神経外科一般

田島 洋佑 非常勤 脳神経外科一般、血管内治療 脳神経外科専門医、脳血管内治療指導医

松戸市立総合医療センター

医療連携News 第188号 （2023.1） （2）

脳血管障害に対して

・脳内出血に対しては、主に保存的治療（安静、血圧管理など）を施行しますが、大きな

出血の場合、開頭手術や神経内視鏡を用いた出血除去術を検討・施行します。

また、非高血圧性（脳動静脈奇形など）の場合、病態に応じて適切な治療（開頭手術、

血管内治療など）を施行します。

・くも膜下出血に対しては、まず脳血管撮影やCTA（血管撮影）を行って出血源を確認し

た後、出血源に対して適切な治療 (開頭ネッククリッピング術や脳動脈瘤コイル塞栓術

など) を施行します。

・脳梗塞に対しては、脳神経内科と協力して治療にあたります。

脳梗塞急性期における治療適応基準に基づき、発症より4.5時間以内の場合、t-PA静注

治療を施行します。t-PA静注治療が無効である、t-PA治療の適応外である、などの場合、

血管内治療（血栓回収術：カテーテルを用いて脳血管内に詰まった血栓を取り除く) を

施行します。

脳血管内治療の様子

松戸市立総合医療センター

医療連携News 第188号 （2023.1） （3）

頭部外傷に対して

・軽微な1次救急から重篤な3次救急まで様々な頭部外傷の治療にあたります。

・他臓器損傷など複合的な外傷に対しては救急科と協力して治療にあたります。

脳腫瘍に対して

・悪性腫瘍に対しては、極力後遺症を軽減させるために術中ナビゲーションシステム

（BRAINLAB社製）などを用いて手術 (開頭術、生検術) を施行し、病理検査の結果を

踏まえて化学治療や放射線治療を施行します。

・転移性脳腫瘍に対しては、病変の状態・全身の状態などを考慮しながら、原発巣の他科

担当医と協議の上、適切な治療 (開頭腫瘍摘出、放射線治療) を選択・施行します。

・良性腫瘍に対しては神経症状・病変の状態・全身の状態などを考慮し、経過観察といっ

た選択肢も含めた適切な治療 (開頭腫瘍摘出、放射線治療) を選択・施行します。

経過観察の場合、定期的に画像検査を行い、適切な治療方針を提供します。

予防的治療について

・未破裂脳動脈瘤に対しては、脳動脈瘤の部位・サイズ・形状に加えて年齢、全身状態な

ども考慮し、治療の危険性も踏まえて十分に検討して適切な治療方針 (外科的治療 (開頭

ネッククリッピング術や脳動脈瘤コイル塞栓術、経過観察))を決定します。

開頭術の場合、術中モニタリング（運動誘発電位(MEP))を併用することにより麻痺など

の後遺症の回避に努めます。

・頚部内頚動脈狭窄症の治療には頚動脈内膜剥離術(CEA)と頚動脈ステント留置(CAS) が

ありますが、当科では血管内治療による内頸動脈ステント留置術を施行します。

検査上動脈狭窄が高度であったり、薬物治療の効果が不十分な場合に治療を考慮します。

患者さんの紹介について

・脳神経外科では、紹介予約申込み時に診療情報提供書を地域連携室へFAX送付いただい

ております。大変お手数ではありますが、ご協力いただきますようお願い申し上げます。

電話番号 047-712-0685（平日：8：30～17：00）

FAX番号 047-712-2573

松戸市立総合医療センター

医療連携News 第188号 （2023.1） （4）

臨時休診等お知らせ（2022年12月14日現在）

●新型コロナウイルス感染症について
新型コロナウイルス感染症が疑われる患者さんに関するご相談は、従来どおり地域

を管轄する保健所、又は地域に設置されたPCR検査センターにお願いします。

なお、新型コロナウイルス感染症の疑いの患者さんが直接受診されることが
ないよう、下記の場合に患者さんをご紹介いただく際は、必ず医療機関より、
当院へご一報ください。

〇肺炎疑いなどで、当院の診療が必要と考えられる。
〇保健所から当院受診の指示あり。

何卒、事前連絡なく患者さんが来院されることの無いようお願いします。

ご連絡の際は「医療機関専用ダイヤル」をご利用ください。

医療機関専用ダイヤル （※必ず医師よりお電話ください。）

℡０４７－７１２－２５８５（365日24時間対応））

受託検査のご案内

お願い・お知らせ

当院では、他の医療機関から下記の検査をお受けしています。ぜひご利用ください。

●CT検査 ●MRI検査 ●骨密度測定検査 ●上部消化管内視鏡検査 ●腹部超音波検査

地域連携室予約担当 TEL 047-712-0685 FAX 047-712-2573

（受付時間 月～金（祝日、年末年始を除く）8:30～17:00 ）

●RI検査（核医学検査）

核医学検査受付 TEL 047-712-2511（代表番号より内線1123をご指示ください）

FAX 047-712-2573

（受付時間 月～金（祝日、年末年始を除く）8:30～16:00 ）

※番号をご確認のうえ、お間違えのないようお願いいたします。

※初めて受託検査をご利用の医療機関は、事前に下記までお問合わせください。
連絡先：松戸市立総合医療センター 地域連携室 電話 047-712-0551（直通）

受付時間：月曜～金曜（祝日・年末年始を除く） 8：30～17：00

1月 医師の休診 2月 医師の休診

整形外科 高野医師 10日（火）、17（火） 内科 髙橋医師 １日（水）

血液内科 山﨑医師 13日（金）

眼科

太和田医師
１日（水）、2日（木）、3日（金）、
16日（木）

内科 髙橋医師 31日（火） 樋口医師 １日（水）、2日（木）

眼科 太和田医師
19日（木）、20日（金）、
23日（月）

吉田医師 24日（金）、27日（月）

1月 医師の代診 2月 医師の代診

循環器内科 20日（金） 福島医師→立林医師 循環器内科 3日（金） 福島医師→立林医師